N.º 163 23 de agosto de 2023 Pág. 179

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Despacho n.º 8556/2023

Sumário: Alteração do anexo I.7 ao Regulamento do Concurso Especial de Acesso e Ingresso
do Estudante Internacional a Ciclos de Estudo de Licenciatura e Mestrado Integrado da
Universidade do Algarve.

Através do Despacho RT.95/2022 foi publicado o Regulamento do concurso especial de acesso
e ingresso do estudante internacional a ciclos de estudo de licenciatura e mestrado integrado na
Universidade do Algarve (UAlg), e respetivos anexos, relativos à qualificação académica que em
cada caso se exige aos candidatos (Regulamento n.º 1133/2022).

O anexo I.7, sobre as Provas de ingresso obtidas em sistemas de ensino diferentes do  português
e ponderação. Provas de ingresso — Equador, por referência ao disposto no n.º 6 do artigo 5.º do
aludido Regulamento, foi publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 54, de 16 de março de
2023, através da Declaração de Retificação n.º 213/2023.

Considerando as alterações entretanto ocorridas nas condições de acesso ao ensino superior
no Equador, e com o objetivo de adequar a aplicação do Regulamento aos candidatos oriundos
daquele país, determino a alteração do anexo I.7 ao Regulamento do concurso especial de acesso
e ingresso do estudante internacional a ciclos de estudo de licenciatura e mestrado integrado da
Universidade do Algarve, de forma a permitir que a classificação referente a um domínio científico
possa ser substituída pela classificação total obtida em outra prova certificada pela SENESCYT,
que não tenha classificação discriminada pelos domínios indicados na tabela, em anexo.

O presente despacho revoga e substitui o anexo I.7 em anexo ao Despacho RT.95/2022 e
entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação no Diário da República.

ANEXO I.7

Concurso especial para estudantes internacionais — Provas de ingresso obtidas
em sistemas de ensino diferentes do português e ponderação

Provas de Ingresso:

Os domínios científicos, como os definidos na prova Ser Bachiller, encontram -se elencados
na tabela.

A classificação referente a um domínio científico pode ser substituída pela classificação total
obtida em outra prova certificada pela SENESCYT, que não tenha classificação discriminada pelos
domínios indicados na tabela.

Ciclo de Estudos
(L — Licenciatura; MI — Mestrado Integrado)

Unidade
Orgânica Provas de Ingresso Língua(s) de Ensino

Artes, Comunicação e Património
L Artes Visuais. . . . . . . . . . . . . . . . . . FCHS Domínio Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Português.
L Ciências da Comunicação  . . . . . . . ESEC Domínio Linguístico ou Domínio Social  . . . . . Português.
L Design de Comunicação  . . . . . . . . ESEC Domínio Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Português.
L Imagem Animada . . . . . . . . . . . . . . ESEC Domínio Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Português.
L Línguas e Comunicação Intercultural FCHS Domínio Linguístico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Português.
L Línguas, Literaturas e Culturas  . . . FCHS Domínio Linguístico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Português.
L Património Cultural e Arqueologia FCHS Domínio Linguístico ou Domínio Social  . . . . . Português.

Ciências Sociais e da Educação
L Ciências da Educação e da Formação FCHS Domínio Linguístico ou Domínio Social  . . . . . Português.
L Desporto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ESEC Domínio Linguístico ou Domínio Científico ou

Domínio Matemático.
Português.

L Educação Básica  . . . . . . . . . . . . . . ESEC Domínio Linguístico e Domínio Matemático . . . Português.
L Educação Social. . . . . . . . . . . . . . . ESEC Domínio Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Português.

N.º 163 23 de agosto de 2023 Pág. 180

Diário da República, 2.ª série PARTE E

Ciclo de Estudos
(L — Licenciatura; MI — Mestrado Integrado)

Unidade
Orgânica Provas de Ingresso Língua(s) de Ensino

L Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FCHS Domínio Linguístico ou Domínio Científico ou
Domínio Matemático ou Domínio Social.

Português.

L Sociologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FE Domínio Linguístico ou Domínio Social  . . . . . Português.

Ciências Exatas e Naturais
L Agronomia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FCT Domínio Científico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Português.
L Arquitetura Paisagista  . . . . . . . . . . FCT Domínio Científico ou Domínio Social  . . . . . . Português.
L Biologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FCT Domínio Científico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Português.
L Biologia Marinha. . . . . . . . . . . . . . . FCT Domínio Científico e Domínio Matemático . . . Português; Inglês.
L Bioquímica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FCT Domínio Científico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Português.
L Biotecnologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . FCT Domínio Científico e Domínio Matemático . . . Português.
L Gestão Marinha e Costeira. . . . . . . FCT Domínio Científico e Domínio Matemático . . . Português.

Ciências e Tecnologias da Saúde
L Ciências Biomédicas  . . . . . . . . . . . FMCB Domínio Científico e Domínio Matemático . . . Português.
L Ciências Biomédicas Laboratoriais ESS Domínio Científico e Domínio Matemático . . . Português.

MI Ciências Farmacêuticas . . . . . . . . . FCT Domínio Científico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Português.
L Dietética e Nutrição  . . . . . . . . . . . . ESS Domínio Científico e Domínio Matemático . . . Português.
L Enfermagem. . . . . . . . . . . . . . . . . . ESS Domínio Científico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Português.
L Farmácia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ESS Domínio Científico e Domínio Matemático . . . Português.
L Fisioterapia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . ESS Domínio Científico e Domínio Matemático . . . Português.
L Imagem Médica e Radioterapia . . . ESS Domínio Científico e Domínio Matemático . . . Português.

Economia, Gestão e Turismo
L Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FE Domínio Linguístico ou Domínio Matemático

ou Domínio Social.
Português.

L Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ESGHT Domínio Matemático ou Domínio Social  . . . . Português.
L Gestão (pós -laboral). . . . . . . . . . . . ESGHT Domínio Matemático ou Domínio Social  . . . . Português.
L Gestão (Portimão)  . . . . . . . . . . . . . ESGHT Domínio Matemático ou Domínio Social  . . . . Português.
L Gestão (pós -laboral — Portimão). . . ESGHT Domínio Matemático ou Domínio Social  . . . . Português.
L Gestão de Empresas  . . . . . . . . . . . FE Domínio Matemático ou Domínio Social  . . . . Português.
L Gestão Hoteleira. . . . . . . . . . . . . . . ESGHT Domínio Matemático ou Domínio Social  . . . . Português.
L Marketing  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ESGHT Domínio Linguístico ou Domínio Matemático

ou Domínio Social.
Português.

L Matemática Aplicada à Economia e
Gestão.

FCT Domínio Matemático. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Português.

L Turismo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ESGHT Domínio Linguístico ou Domínio Matemático
ou Domínio Social.

Português.

L Turismo (Portimão). . . . . . . . . . . . . ESGHT Domínio Linguístico ou Domínio Matemático
ou Domínio Social.

Português.

Engenharias e Tecnologias
L Bioengenharia  . . . . . . . . . . . . . . . . FCT Domínio Científico e Domínio Matemático . . . Português.
L Engenharia Alimentar . . . . . . . . . . . ISE Domínio Científico e Domínio Matemático . . . Português.
L Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . ISE Domínio Científico e Domínio Matemático . . . Português.
L Engenharia Eletrotécnica e de Com-

putadores.
ISE Domínio Científico e Domínio Matemático . . . Português.

L Engenharia Informática  . . . . . . . . . FCT Domínio Científico e Domínio Matemático . . . Português.
L Engenharia Mecânica. . . . . . . . . . . ISE Domínio Científico e Domínio Matemático . . . Português.
L Engenharia de Sistemas e Tecnolo-

gias Informáticas.
ISE Domínio Científico e Domínio Matemático . . . Português.

 21 de julho de 2023. — O Reitor, Paulo Águas.

316723117